Quis enim tā est lapis, ut si audiat hāc pcepta dei, & illis eum illuminātibus, imo mundū totū ostēdentibus, si etiā attēdere uelit, qđ infinitus numerus hoīm extra pceptorū uitā agāt, possit saltem a gemitu & lachymis cōtinere: si nulla alia esset causa, quare nunq̄ gaudere deberemus, sed semp lugere, hāc sola satis esset si hoīm uitā cum ipsis pceptis dei ante oculos cōpararemur. Ibi enim uideremus, quō humanū genus sit miserrima perditionis massa, cū tam rari appareāt, qui in pceptis dei uiuāt & agāt, & pceptū in isto pcepto. Nōne horrendū est tot gradus operū esse quibus cōtra hoc pceptū agitur: **E**t homines sine ullo timore in illa ruere ac perire. Et adhuc ridemus talia. **I**gitur uelut lucernā hoc pceptū attendamus, & p ipsum infinitos casus hoīm Tum uidebimus qđ mūdus iste sit horrenda Lerna, & inferno proxima, & parum iustitiē & ueritatis in eo, imo scriptura dicit, qđ oīs homo uanus & mendax sit, quare uere infernus est in mūdo.

Prima itaq̄ miseria hoīm est simplex fornicatio, in qua peccāt non tantū ij qui faciūt, sed qui fouent, auxiliant, consiliant, non resistunt, rident, copulāt, mediant, ac maxie qui occasionē dant.

Fouent autem, qui uel hospitant in domibus suis, uel si principes & maiores ac iudices nō prohibent, sed permittunt. His nihil proderit, qđ ipsi non fornicant, dicetur enim eis, Si uidebas furem currebas cū eo, & cum adulteris tuis portionem tuā ponebas. Hāc fecisti & tacui. Existimasti inique, quod similes erui, arguam te, & statuam contra faciem tuam. **E**t ista miseria, heu quanta pestilentia nunc regnat, ubi æquales ab æqualibus erudiuntur, ducuntur, perduntur, tam inter iuuenes, uirgines &c.

R. P. MARTINI LVThERII DE X. PRÆCE

¶ Mediant, ut qui sunt internuncij & copularices, de quo uide pulchrâ historiam distin. v. c. lxxx. speculi exemplorum. Hi autē proprium opus agunt diaboli. Nam quod diabolus nō potest, nec posset per se, efficit per illas. **¶** Non resistunt aut, qui nec mo-
nent aut corripiunt secundū mandatū Christi, nec compatiuntur animę eorum, nec pro eis orant, sicut decet Christianos. Insuper & recitant & rident, iocantes in perditione proximorum, cum ut dixi iste sit ut magnæ miserię status inspiciendus.

¶ Occasionem autē dant, qui lubricis gestibus ac uerbis impudicis, aut exquilito ornatu irritant concupiscentias aliorum, maxime si id intentiōe faciant, nam ornatio illa immoderata semper est causa, licet per accidens concupiscentiæ, ut in choreis, plateis, conuiujs &c. **¶** Væ autem illis, qui impudicis uerbis innocentium corda uulnerant, ut nunc horrendus mos est, in hospitij publicis, negociatoribus conuenientibus. Non est, ut aiunt, necesse pediculos in pelliciu seminare, qui sponte sua nascuntur.